
IL PRESIDENTE 

IN  QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012 
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012 

 Decreto n. 268 del 31 gennaio 2018 

LIQUIDAZIONE DEL SALDO PER I SERVIZI FORNITI PER LA GESTIONE 

DELLE PROCEDURE INFORMATICHE RELATIVE A “MUDE EMERGENZA 

TERREMOTO” AL 31.12.2017 DALLA REGIONE PIEMONTE IN ESECUZIONE 

DELL’ORDINANZA N. 9/2017 

Visti: 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 

21.05.2012 recante la dichiarazione dell’eccezionale 

rischio di compromissione degli interessi primari a causa 

degli eventi sismici che hanno colpito il territorio 

delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto, ai 

sensi dell’art. 3, comma 1, del Decreto Legge 04.11.2002 

n. 245, convertito con modificazioni dall’art. 1 della

Legge 27.12.2002, n. 286; 

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 

22 e 30 maggio con i quali è stato dichiarato lo stato 

d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno 

colpito il territorio delle Province di Bologna, Modena, 

Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo, i giorni 20 e 

29 maggio 2012; 

- il Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122, con il 

quale sono stati previsti interventi urgenti in favore 

delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno 

interessato il territorio delle Province di Bologna, 

Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 

29 maggio 2012; 

- l’art. 13 comma 01 del D.L. n. 78 del 19.06.2015, 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 125 del 

06.08.2015, con il quale è stato prorogato al 31.12.2016 

lo stato di emergenza conseguente ai suindicati eventi 

sismici del 20 e 29 maggio 2012; 

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è 

insediato il Presidente della Regione Emilia-Romagna Stefano 



Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni di 

Commissario delegato per la realizzazione degli interventi 

per la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la 

ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi sismici 

del 20 e 29 maggio 2012, secondo il disposto dell’art. 1, 

del Decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con 

modificazioni, dalla Legge 1 agosto 2012, n. 122; 

 Richiamate: 

- la propria ordinanza n. 74/2013 recante “Approvazione 

dell’accordo tra la Regione Emilia-Romagna e la Regione 

Piemonte per la realizzazione e gestione delle procedure 

informatiche relative alle ordinanze n. 29/2012, n. 

32/2012, n. 51/2012, n. 86/2012 e rispettive modifiche ed 

integrazioni”; 

- la propria ordinanza n. 72/2014 recante “Proroga 

dell’accordo tra la Regione Emilia Romagna e la Regione 

Piemonte per la realizzazione e la gestione delle 

procedure informatiche relative alle ordinanze n. 

29/2012, n.51/2012, n.86/2012, n. 66/2013, n. 119/2013 e 

rispettive modifiche e integrazioni”, modificata con 

successiva ordinanza n. 3 del 13 gennaio 2015; 

- la propria ordinanza n. 54 del 4/12/2015 recante “Proroga 

ed integrazione dell’accordo con la Regione Piemonte per 

la realizzazione e gestione delle procedure informatiche 

relative a “Mude Emergenza terremoto”; 

- la propria ordinanza n. 8  del 21 marzo 2017 “Affidamenti 

esterni di servizi informatici per la gestione e lo 

sviluppo di applicativi finalizzati alla gestione degli 

interventi di ricostruzione pubblici e privati degli 

immobili colpiti dal sisma del 20 e 29 maggio 2012 ed 

acquisto di attrezzature informatiche” che stanzia tra 

l’altro le risorse complessive pari a € 1.350.000,00 per 

attività informatiche di gestione, manutenzione, 

aggiornamento ed implementazione relative alle 

piattaforme informatiche (tra cui a titolo 

esemplificativo Sfinge, Fenice, MUDE, Anagrafe degli 

esecutori, Open Ricostruzione, CAS-CCL-CDA, DURER e 

migrazione MUDE-SIEDER), per le quali è assicurata la 

copertura finanziaria della spesa prevista di € 

1.365.000,00 dallo stanziamento previsto dall’art. 2 del 

D.L. n. 74/2012, convertito con modificazioni dalla Legge 

01.08.2012 n. 122; 

- la propria ordinanza n. 9 dell’11 aprile 2017 recante 

“Approvazione nuova convenzione tra il Commissario 

Delegato per la Ricostruzione della Regione Emilia-

Romagna e la Regione Piemonte per la gestione delle 

procedure informatiche relative a “Mude Emergenza 

terremoto” con la quale: 



➢ è stato approvato lo schema di Convenzione con la 

Regione Piemonte per l’assistenza applicativa ed il 

mantenimento della Piattaforma Mude Emergenza 

Terremoto; 

➢ è stata stabilita per la convenzione una durata 

annuale, fino al 31/12/2017, fatte salve le attività 

amministrative successive a tale data relative alla 

chiusura contabile delle obbligazioni finanziarie fra 

le parti; 

➢ è stato previsto un costo per la manutenzione pari ad 
€ 48.800,00, con copertura finanziaria nell’ambito 

delle risorse di cui all’art. 2 del Decreto legge n. 

74 del 6 giugno 2012, convertito con modificazioni 

dalla Legge 122 del 1 agosto 2012, accreditate sulla 

contabilità speciale n. 5699 intestata al Commissario 

Delegato Presidente della Regione Emilia-Romagna; 

➢ è stato stabilito che il corrispettivo di cui sopra 
viene corrisposto alla Regione Piemonte, previo 

accertamento delle attività svolte, in due rate 

semestrali, la prima riferita alle attività svolte al 

30 giugno 2017 e la seconda relativa al periodo 1 

luglio – 31 dicembre 2017; 

 Dato atto che: 

- la relativa convenzione è stata repertoriata in data 5 

maggio 2017, RPI/2017/142; 

- in data 27/9/2017 con nota della Regione Piemonte assunta 

agli atti con PG/2017/631433, è stato definito in € 

48.793,29 l’importo della proposta tecnico-economica 

della convenzione; 

 Richiamato il decreto n. 3431 del 7 dicembre 2017 con 

il quale è stata liquidata a favore della stessa Regione 

Piemonte tra l’altro la somma di € 24.396,65 pari al 50% 

della quota per le attività 2017 previste con la convenzione 

RPI/2017/142, rinviando il saldo di € 24.396,64 ad un 

successivo decreto a conclusione delle attività previste per 

l’annualità 2017 dalla citata ordinanza n. 9/2017; 

 Vista: 

- la nota protocollo 5/80/SITAS/21-2017/A16.000 della 

Regione Piemonte, assunta agli atti con protocollo 

PG/2018/38352 del 22/1/2018 con la quale si richiede il 

saldo della quota annua 2017 prevista dalla citata 

ordinanza n.9/2017, pari ad € 24.396,64; 

- la lettera prot. PG/2018/47341 del 24/1/2018 con la quale  

l’ing. Stefano Isler, responsabile del Servizio per la 

gestione tecnica degli interventi di ricostruzione e per 

la gestione dei contratti e del contenzioso dell’Agenzia 

regionale Ricostruzione – Sisma 2012, certifica che le 



attività di gestione della piattaforma MUDE fino al 

31/12/2017 sono state regolarmente svolte e autorizza la 

liquidazione del corrispettivo di € 24.396,64 pari al 

saldo della quota come da proposta tecnico economica del 

27/09/2017 prot. PG/2017/0631433 per le attività previste 

con la convenzione 2017; 

Preso atto che: 

- la copertura finanziaria della spesa di cui al presente 

atto pari ad € € 24.396,64 per il saldo sul corrispettivo 

per le attività 2017, è assicurata dallo stanziamento 

previsto dall’art. 2 del D.L. n. 74/2012, convertito con 

modificazioni dalla Legge 01.08.2012 n. 122 come disposto 

con l’ ordinanza n. 9/2017, ricompreso nella somma di € 

1.365.000,00 per le spese per attività informatiche di 

gestione, manutenzione, aggiornamento ed implementazione 

relative alle piattaforme informatiche, come autorizzato 

con la ordinanza n. 8/2017; 

- che presso la Banca d’Italia, Tesoreria Provinciale dello 

Stato, Sezione di Bologna, è stata aperta la contabilità 

speciale n. 5699, come previsto dall’art. 2 comma 6 

Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122; 

Ritenuto di incaricare per i pagamenti l’Agenzia 

Regionale per la Sicurezza territoriale e la Protezione 

Civile; 

Verificata la necessaria disponibilità di cassa sulla 

suindicata contabilità speciale n. 5699 aperta presso la 

Sezione di tesoreria provinciale dello Stato di Bologna, ai 

sensi del comma 6 dell’articolo 2 del Decreto Legge 

06.06.2012 n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 

01.08.2012 n. 122, 

Tutto ciò visto e considerato 

DECRETA 

per le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono 

integralmente richiamate: 

1. di prendere atto della richiesta di liquidazione del

saldo della quota annua 2017 prevista dalla ordinanza

n.9/2017, pervenuta dalla Regione Piemonte in data 

22/1/2018, assunta agli atti con protocollo 

PG/2018/38352, e della lettera prot. PG/2018/47341 del 

24/1/2018 con la quale  l’ing. Stefano Isler, 

responsabile del Servizio per la gestione tecnica degli 

interventi di ricostruzione e per la gestione dei 

contratti e del contenzioso dell’Agenzia regionale 

Ricostruzione – Sisma 2012, certifica che le attività di 

gestione della piattaforma MUDE fino al 31/12/2017 sono 

state regolarmente svolte e autorizza la liquidazione del 



corrispettivo di € 24.396,64 a conclusione delle attività 

2017 previste dall’ordinanza n. 9/2017; 

2. di liquidare conseguentemente a favore della stessa 

Regione Piemonte la somma di € 24.396,64 a saldo delle 

attività 2017 previste con la convenzione RPI/2017/142 di 

cui all’ordinanza n. 9/2017; 

3. di dare atto che la spesa di € 24.396,64 trova copertura

finanziaria nell’ambito dello stanziamento previsto

dall’articolo 2 del Decreto Legge 6 giugno 2012 n. 74,

convertito con modificazioni dalla Legge n. 122 dello

01.08.2012, come indicato nelle ordinanze n.54/2015 e

9/2017 indicate in narrativa, ricompreso nella somma di €

1.365.000,00 per le spese per attività informatiche di

gestione, manutenzione, aggiornamento ed implementazione

relative alle piattaforme informatiche, come autorizzato

con la citata ordinanza n. 8/2017;

4. di incaricare l’Agenzia Regionale di Protezione Civile

alla emissione dell’ordinativo di pagamento di €

24.396,64 sulla contabilità speciale 5699 aperta ai sensi

del comma 6 dell’articolo 2 del Decreto Legge 06.06.2012

n. 74 convertito, con modificazioni, dalla Legge 

01.08.2012 n. 122, presso la Banca d’Italia, Tesoreria 

Provinciale dello Stato – Sezione di Bologna. 

Bologna, 

Stefano Bonaccini 

firmato digitalmente 


